17 Nisi=regnum: Joan. 3, 5.

18 Remittuntur= multum: Luc. 7, 47.

19 Sicut=peccata: Cf. Eccli. 3, 33.

21 Qui flebit=eius: Cf. 4 Reg. 22, 19; 2 Par. 34, 27.

23 Confiteor=peccatis meis: Ps. 31, 5.

25 Dedi=Ihesu Christi: Cf. I Cor. 5, 5.

datio morum hoc est abrenuntiatio uitiorum. Euangelista contestante: Iam sanus es; noli peccare ne quid tibi deterius fiat. VIII Octaua. Intercessio-sanctorum ut illut: *Siquis infirmatur inducat presbiteros eglesie et orent pro eo et multum ualet apud Deum deprecatio iusti adsidua* ^{VIII}²⁷ *Nona de misericordia fidei meritum ut dicit Beati misericordes quoniam ipsi misericordia consequuntur* ^{X^a} *Decima confessio et salus aliorum Iacobus confirmante Qui conuerti fecerit peccatorem ab errore uie sue salbabit animam eius ad morte et cooperit multitudinem peccatorum suorum. Set melius est infirmus peccato uitam solitariam ducere quam cum plures perire / fol. 179 v./ XI Undecima. Indulgentiam et remissionem ueritas promittente et dicente dimittite et dimittetur uobis* ^{XII^a} *Duodecima, passio martirii spes unica salutis indulgentiam sicut latrone crucifixo domino dixit: Anen (sic) dico tibi quia odio mecum eris in paradiſo.*

His ergo dec[em] canones auctoritate prolati patrum etiam statuta domini hore subrogata inuestigare conuenit secundum illut Interrogare patres tuos et adnuntiabunt tibi presbiteros tuos et dicent tibi. Iterum causa deferatur ad eos. Statuant ergo ut sunt hocto principalia uitia humana salutis contrariis remediis sanentur. Uetus namque prouerbium est: Contraria contrariis sanentur. Qui enim illicita licenter comiserit allicitis (sic) licitum est abstinere et in alio loco Set hac in omni potentia sollerter est intuendum. Quis quantum tempore in illicitis manserit tantum allicitis (sic) debet abstinere. Qua erudictione est quale inpugnatur passionem quale existat fortitudinem quale uidetur adfligi lacrimabilitate quale /f. 180/ compulsus est grauatione peccati. Omnipotens enim Deus qui cor omnium nouit diuersaque naturas indidit. Non equale etiam penitudinis pondera peccaminum pensabit ut illut profeticum: Non enim serris triturabitur segete, neque rota plaustri super ciminum circumget, set uirga excutietur. Set hec ciminum in baculum panis autem commuetur rota ut est illut: Potentes potenter tormenta patiuntur. Unde quidem sapiens ayt: Ut qui plus creditur plus ab eo exigitur. Discant igitur sacerdotes domini qui eglesiis president: Quia fariseis data sententia his corum delicta propitiauerit. Dicentes pax, pax, ubi non erat pax. Quid est autem repropitiatione delicto nisi cum adsumseris peccatore monendo, ortando, docendo, adduxeris eum ad penitentiam, ab errore correxeris ad uitiis emendaueris, et faceris eum tale conuersum ut ad dominum increatur eius propitiare delicto dicens. Quum ergo talis sis

27 Iam sanus=fiat. Cf. Joan. 5, 14.

29 Siquis=adsidua: Jac. 5, 14.

31 Beati=consequuntur: Matt. 5, 7.

33 Qui conuerti=peccatorum suorum: Jac. 5, 20.

37 dimittite=uobis: Cf. Luc. 6, 37.

38 Anen=paradiso: Luc. 23, 43.

41 Interrogare=dicent tibi: Deut. 32, 7.

52 Non enim=commuetur rota: Isai. 28, 27.

54 Potentes=paciuntur: Sap. 6, 7.

55 Ut qui plus creditur plus ab eo exigitur: Hieron. Epi. 14, 19; Ben. Reg. Monach. cap. 2 (Migne PL 88, col. 956); Reg. Magistri (Migne PL 93, col. 1048).

57 Dicentes=pax: Jerem. 6, 14.

sacerdos et talis in illut sit doctrina tua et sermo tuus pars tibi datur cum eis qua correxeris: Ut illorum meritum /fol. 180 v/ tua sit mercis, et illorum salus tua sit gloria. Item alibi. Sciendum uero est quia quantum
 65 quis tempore moratur in suis peccatis, tantun eis agenda est penitentia. Item alibi Statuunt XII^m triduanus pro anno repensantur. Quod ego nec laudo nec uitupero; Set Teodorus laudat. alios centum dies cum semi pane et aqua menssure et psalmos LA in unaquoque nocte, alii LA superpositiones faciat et inter uenti tali penitentia agens. Alii statuunt elemosina hoc est
 70 pretium seruum uel ancillam set posteriorem est. Set alii dimidium omni rem que possidet unusquisque det et si quis aliut fraudauit quadruplum reddat ei sicut Christus iudicabit. Et legimus in penitentiale pro criminalibus culpis annum aut duos uel III^s penitentiam agat in pane et aqua. Pro aliis minutis culpis mense aut ebdomada. Simili modo et apud aliquos hec causa
 75 difficile est. Ideoque si ita non potest sic agere consilium damus ut psalmis et orationes uel elemosinas cum aliquos dies penitentia pro hoc etiam debet que potes inplere quod in penitentiale scriptum sit bonum est.

/f. 181/ Hec est ordo: Que superius diximus quid facere debeant: hoc est pro unum diem quando debet omo penitere in pane et aqua dicat
 80 psalmos L^a flectendo genua. Non flectendo genua alios L^a per ordine in eglesia aut in uno loco. Pro ebdomada una quando debet penitere CCC psalmos flectendo genua per ordine psallat in eglesia aut in unum locum et sine genua flectere CCCC XX. Pro unum mense quando in pane et aqua debet penitere dicat psalmos IDCLXXX^a et postea reficiat ad sexta exceptis
 85 IIII^a feria et VI^a feria ieunet usque ad nonam et abstineat se a uino et a carne. Alio cibo edat quod dominus ei dederit postquam psallat, et qui psalmos non nobit etiam penitere debet. Et qui ieunare non potest per unumquemque die det pretio ualente denario in pauperibus et in unaquoque ebdomada ieunet IIII^a feria usque ad nona et VI^a feria usque ad uesperam
 90 Et quod abet manducet. Et quando debet /fol. 181 v/ unum annum penitere in pane et aqua det in elemosina solidos XXVI et in unaquoque ebdomada uno die ieunet usque ad nonam. In alios semper usque ad uespera. Et per tres quadragesimas quantum ille sumsit penset et tribuat medietatem in elemosina, et secundo anno remissio est penitendi. Et qui non potest sic
 95 agere penitentia sicut superius diximus in primo anno eroget in elemosina solidos XXVI in secundo XX in tertio XVII, sub uno fiunt solidos LXIII. Deponente quomodo se illi redimat de criminalibus culpis et recurrat ad euangelium sicut Zatheus dominum dixit: Domine omnium dimidium bonorum meorum do pauperibus. Extra hoc adiungit et si alicuius aliquid iniuste
 100 abstulit in quadruplum reddat illi. A domino meruit audiri: Quia odie salus huic domum facta est. Hoc est remissio peccatorum suorum. Et secundum patrum traditione forsitan non est cui aliquis iniuste abstulit aut non possit animus eius sicut superius dictum est inplere medietate donet pau-

71 si quis-reddat ei: Cf. Luc. 19, 8.

98 Domine=pauperibus: Luc. 19, 8.

100 Quia=facta est: Luc. 19, 9.

peribus Considerantes hoc tantum ipse pensatus in pretium /f. 182/ eroget
105 in elemosina et alium tantum de terram eglesiis Dei conferat in elemosinam.
Et tertium tantum aut de mancipiis dimitta liberos aut captibos redimat.
Et omnia quod iniuste egit ab illo die ne iteret, et de qua die desinerit
peccare non desinat corpus et sanguis Christi comunicare. Sciat se illa
sententia adiungeri quem Zazeus meruit audiri a Domino: Quia odio in
110 domum tuam me oportet manere. Et illut non est omittendum quod apostolus
ayt: Qui per corpus peccat per corpus iterum emendet: Hoc est ieiunium,
uigilie, orationes et obsecrationes sicut scriptum est: Nemini dantes ullam
offensionem ut uituperemus ministerium Dei. Set in omnibus exibeamus
nosmedipsos ut Dei ministros. Legimus etiam quia Christus ieiunauit qui
115 peccatum non fecit. Similiter et apostoli propter donum Spiritus Sancti
ieiunauerunt. Ita et nos deuemus ieiunare et imitatores esse quorum uolumus
regni celestis participes manere. /fol. 182 v./ Propterea super his aliquid au-
gere de expensa operis huius. Id est ieiuniis in unaquoque ebdomada IIII fe-
ria et VI^a feria a uino abstinere et a carne uel epularibus cibis. Similiter et de
120 continentia coniungii sui abstineat se ab his diebus iuxta quod in canones
sancti constituerunt. Hii sunt dies dominicis et sollemnitates seu legitimis
quadragesimis. IIII^a feria uel VI^a feria sciens scriptura quia qui plus lauorat
plus mercedem accipit.

Hec sunt dies que non computantur in penitentia: Dies dominicis. Natale
125 uero Domini. Appa [.] ritio Domini. Pasca Ascensio Domini. Pentecosten.
Sancti Ioannis Baptiste. Sancte Marie uirginis et genetricis Domini. Sanc-
torum XII apostolorum. Sancti Martini episcopi seu ueneranda festiuitas
illius sancti qui in ipsa prouintia in corpore requiescere uidetur.

Sciendum est autem quia considerans magister magnitudinis malitie cul-
130 parum et statuet tempus penitendi iuxta culparum modus. Secundum quod¹
/f. 183/ in penitentiale abetur scriptum. Nam si egrotus est et sperat non euad-
dere statim reconciliat eum. Adtamen considera et intellege qualis tempus
anni est. Si fertilis aut non optimus. Aut qualis est omo si fragilis si nimis
deligatus. Si mulier pregnans ut per iugum fortem non moriatur infans in
135 utero materno. Si lactans est mulier infantem ne adgrauetur aut infans
fame patiatur. Quia dicit: si parentes peccauerunt quare filii flagellatur?
Si serbus est aut ancilla et peccatos graues et mortales abent et sub iugo
dominorum sunt et non possunt agere iudicium sicut digne est et sicut de
istis dicimus. Ita solet contingere de plurimos uel liueros alias omnes et
140 dicu[n]t Grauiora peccata grauiora lamenta desiderat. Et ita considerandum
est aut quasi per argumentum ingenii est magisterium ita adtrahendi sunt
peccatores. Quia Dominus ayt: Nolo mortem peccatoris set ut conuertatur

109 Quia=manere: Luc. 19, 5.

111 Qui per corpus peccat=emendet: No figura esta cita en San Pablo. Podría
verse una alusión remota a 1 Cor. 5, 5 y 6, 18.

112 Nemini=ministros: 2 Cor. 6, 3=4.

129 magister=culparum modus: Ben Reg. Monach. cap. 24.

142 Nolo morten=et uibat: Cf. Ezeq. 33, 19.

et uibat¹ /fol. 183 v./ Quia melius est ut sub iudicium uibat et sub metum stet omo peccator et speret aliquantis de misericordia Domini perquam pergrabe 145 pondus et per neclegentiam cecidere in desperatione Quia dicit: Qui desperauerit de misericordia Domini ueniam non mereuitur Solet contingere ut per insipiente medico qui non intelliget passiones corporum exterminabitur infirmos. Sic et per insipientem sacerdotem qui non considerat uitam uel paupertatem populi exterminat eos. Dicit in regula monacorum. Talis 150 debet esse magister ut sit tollat erugine ut non dissipet uas: Hoc tamen scias quod omnium confitentium culpas non debet considerare set qualem maiorem uideris ad illam debes tenere iudicium. Et quando uenerint penitentes id est confessores per singulus tempus in aduentum Domini aut quadragesime uel qualiuet tempus semper reconciliet eos et dicet super eos 155 secundum mos reconciliationis,

ORDO CONFITENDUM¹.

/f. 184/ Quum ergo uenerit ad eum qui confessionem suam uult confiteri primum interrogat eum de facinora sua et si fuerit in eglisia prostratus ante altare et tu cum eo et genu flexu confiteat omnia scelera sua quidquid fecit uel recordare de iubentute sua poterit; et si ipsum recordatur paruum aut forsitan de ipsis peccatis turpes uerecundatur quod fecit, tu debes ei exponere et interrogare de omnes peccatis quidquid nominare potest si in illo uel in illo crimen cecidisset et post quam te atraente omnia confessus fuerit orantes pariter cum gemitu et lacrimis. Si tenet psalmus dicat tecum simul in terra prostratus et si ille non tenet tu dic pro eo: Psalmum VI^o Domine ne in ira tua: L^o Miserere secundum usque ad cor mundum, CII^o Benedic anima Post hec resurgat de terra et dicit ipse sacerdos: Oremus. Oratio: Deus iustorum gloria et miseratio. Post hec (prosternis te *texto borroso*) in oratione et dicis (cuncta? *texto borroso*) de uersos psalmorum /184 v./

170 Versus: Salbum fac serbum tuum Domine. Respondeat: Deus meus sperantem in te: II Ostende nobis Domine misericordiam tuam. Respondeat: et salutare tuum da nobis. III. Fiat Domine misericordia tua super nos. Respondeat: Sicut sperabimus in te. IIII. Exaudi me Deus in tua iustitia. Respondeat: Et ne intres in iudicio cum seruo tuo V. Non auertas faciem tuam a me. set exita potentiam tuam et ueni. Respondeat: Ut salbos facias nos. VI Exurge Domine adiubanos. Respondeat: Et liueranos propter nomen tuum.

INCIPIUNT INDICIIS PENITENTIE. De gula et ebrietate. De uomitu et fornicatione. De furtu et periurio. De conuersationes. Et de diuersis criminibus.

¹ Si quis episcopus aut aliquis ordinatus ebrietatis uitium abuerit aut designat aut deponatur. ² Sacerdos quoslibet se ebriatur per ignorantia VII. Peniteat. ³ Si per neclegentia XV dies peniteat in pane et aqua. ⁴ Si per contemtu

145 Qui desperauerit=non mereuitur: ?

149 Talis debet=ut non dissipet uas: Ben. Reg. Monach. cap. 64.

presbiter aut diaconus uomitum fecerit XL^a peniteat.⁵ Clerus uel minister iusta ordine¹ /f. 185/ iudicii sacerdotis peniteat.⁶ Conuersus XL^a, si per contemtu L^a dies peniteat.⁷ Laicus uero et deuota non abentes si se ebriantur arguantur a sacerdote quia ebriosi regnum Dei non possidebunt et ebrietate certissime quia interitus est anime.⁸ Qui ominem inebriatur per umanitatem gratie iniuste similiter ut ebriosus peniteat.⁹ Si per odio et omicida iudicatur.¹⁰ Qui superflua uentris distintione in se sentit VII dies peniteat.

II. DE SACRIFICIVM

¹¹ Dei sacrificium pro bonis serbis offerre debemus pro malis nequaquam.¹² Presbiteris uero pro suis episcopus non proibentur offerre qui non comunicauerint.¹³ Nec ignorans excommunicatum ab eglesia XL^a dies peniteat.¹⁴ Si quis errans comunicauerit aliquis III q(uadragesimas) peniteat.¹⁵ Qui sacrificium aliquod perdit relinquens illut feris ad deuorandum si excusabiliter III. q. peniteat sin uero anno peniteat.¹⁶ Qui non bene custodierit sacrificium et mus comedit illut XL^a dies peniteat /fol. 185v./¹⁷ Qui autem perdiderit in eglesia aut panis ceciderit et non inuentum fuerit XXX^a dies peniteat.¹⁸ Fundens aliquid de calicem super altare quando offeruntur lnteamina VII dies peniteat aut si abundantius superpositionibus VII dies peniteat.¹⁹ Si accedentes de manu sacrificium ceciderit in stramen VII dies peniteat.²⁰ Qui autem fundit calicem in finem sollemnitatis resisten [...] XL^a dies peniteat.²¹ Si uero neclegerit qui acceperit sacrificium et non interrogat ne aliquid cause excusabiles extiterit superponat^{21 bis} et qui acceperit sacrificium pollutus nocturno XL^a dies peniteat.²² Diaconus obliuiscens oblationem offerre donec auferat lnteamen quando recitantur nomina pausatium similiter XL^a dies peniteat.²³ Qui nec legentiam erga sacrificium fecerit aut siccas uermibusque consumtum ad nicilum deuenerit III quadragesimas in pane et aqua peniteat.²⁴ Si integrum inuentum fuerit uermes cum eo conburentur et cinis eius sub altare abscondatur et qui neclexerit quaternis diebus peniteat¹ /f. 186/²⁵ Si ceciderit sacrificium terra tenus de manu sacerdotis et non inueniatur omne quodcumque inuentum fuerit in loco in quo ceciderit conburet et sub altare abscondatur. Sacerdos deinde medio anno peniteat.²⁶ Si uero inuentum fuerit sacrificium locus scupa mundetur et stramen igniatur ut supra. Sacerdos uero XX dies peniteat.²⁷ Si titubauerit sacerdos super orationem dominica que dicitur periculosa si una uice L^a flagella suscipiat Si secunda C. Si tertia superponat.²⁸ Sacrificium non est accipendum de manu sacerdotis qui orationes uel lectiones secundum ritum inplere non potest.²⁹ Si quis eucaristia uel communionem domini nostri neclexerit aut exinde perdiderit anno peniteat in pane et aqua.

III. DE UOMITUM

³⁰ Qui euomit sacrificium et canis summitur anno peniteat.^{30 bis} Si absque sacrificium egerit XL^a dies peniteat.³¹ Si uero canes lambuerint C. dies peniteat.³² Si quis per ebrietate aut uoracitate /fol. 186 v./ illum euomerit III

quadragesimas peniteat in pane et aqua.³³ Si inde quando comunicauerit sacrificium euomerit, si ante media nocte tres superpositiones faciat.³⁴ Si post media nocte II as.³⁵ Si post matutinum XL^a dies.³⁶ Si uero infirmitatis causa VII dies peniteat in pane et aqua.³⁷ Si in igne proiecerit C psalmos canat.³⁸ Qui communicauerit sang(uinem) inconscientie VII dies peniteat.³⁹ Qui cumque alicui capitale crimen admittendi per ignorantia comunicauerit VII dies peniteat.

IV. DE ALIO PENITENTE

⁴⁰ Igitur uino sibe carnis acontra interdum Salvatoris et apostoli quasi uotum sanctitatis abuerit XL^a dies peniteat in pane et aqua.⁴¹ Si laycis ebriatus fuerit VII dies peniteat.⁴² Clerus duas ebdomadas.⁴³ Subdiaconus III.⁴⁴ Diaconus IIII.⁴⁵ Presbiter V.⁴⁶ Episcopus VII.⁴⁷ Infirmus licet omni ora cibum sumere et potum quando desiderat uel possunt si oportune non possunt ac(ci)p(i)at.⁴⁸ Si quis uenationes exercuerit aliquas quodcumque modo si clerus anno peniteat.⁴⁹ Si diaconus II. /f. 187/ ⁵⁰ Sacerdos III.⁵¹ Aepiscopus III.⁵² Qui uero psallere non possunt: stupens elinquis superponat quia nec incipit ora canonica uel sua ora ceteris sumat guile tantum obtentu cena careat uel II dies peniteat in pane et aqua.⁵³ Gregci et romani tribus diebus abstineant se a mulieribus sicut scriptum est: Ante pânes propositionis ante consumationem penitentie⁵⁴ Penitentes secundum canones non debent comunicare.⁵⁵ Nos autem pro misericordia post annum aut sex menses licentiam damus.⁵⁶ Pro defuncto monacho missas agatur die sepulture eius, et in tertio die et postea quando uoluerit abbas.⁵⁷ Pro layco bono in tertio die et in VII^o.⁵⁸ Pro suo iuniore presbiter XXX^a dies peniteat.⁵⁹ Propinqui eius oportet iejunare XL^a dies et oblationem eius offerre ad altare sicut in Ihesu filii. Sirac legitur et pro Saul filii Srahel iejunauerunt.⁶⁰ Postea quando uoluerit presbiter mulieres possunt sub nigro uelamen accipere sacrificium, /187 v./⁶¹ Basilius dixit: Licet in campo confirmare ac presbitero missas agere.⁶² In uno altare licet II as missas canere in uno die.⁶³ Missas seculariorum III in anno. Id est [...] III die et VIII die et XX. Quia surrexit Dominus tertia die et ora VIII^o emisit spiritum et diebus XXX^a Moysen planxerunt filii Srahel.⁶⁴ Presbitero licet missa cantare et crucem sanctificare.⁶⁵ Quia acceperit sacrificium post cibum C, dies peniteat in pane et aqua.⁶⁶ Qui non comunicat non accedat ad panem in eglesie.

V. NE OM(INE)S OPERE(N)T(UR) IN D(OMI)NICO die

⁶⁷ Greci et romani dominico nauigant et equitant panem non faciunt nec curru ambulant nisi ad eglesiam tantum nec balneant.⁶⁸ Greci in dominico nicil publicum operantur, tamen pro neccessitate seo rsum in domo scribant.⁶⁹ Qui autem operatur in die dominico prima uice amoneatur, secunda tollant ei aliquid tertia uice tollant ei tertiam partem de rebus suis. et qui uie ambula[.]t IIII^{or} dies peniteat.⁷⁰ Lauacra capitis potest esse die dominico].

/f. 188/ VI.—DE P(ER)IURIO ET MENDACIO seu falso testimonio

⁷¹ Si quis periurauerit VII annis peniteat III ex hiis in pane et aqua. ⁷² Si quis uero neccessitate cohactus III annos peniteat. ⁷³ Si quis uero falsitatem comiserit VII annos peniteat. ⁷⁴ Qui autem consenserit V. annos peniteat. ⁷⁵ Si quis periurium fecerit III annos peniteat. ⁷⁶ Qui dicit alium in periurium ignorantem VII annos peniteat. ⁷⁷ Qui autem ductus ignorans et postea recognoscit quare hoc gessit I. annum peniteat. ⁷⁸ Qui suspicatur quod in periurium ducitur aut iurat per consensum II. annos peniteat. ⁷⁹ Si quis periurium fecerit in eglesia si laycus est III. annos peniteat; clerici V; diaconus VII; presbiter X; episcopus XII. ⁸⁰ Si quis laycus per cupiditatem uolumtarie in eglesia se periurauerit totas res suas uindat et donet pauperibus et renuntiet seculum et conuertatur ad Deum et tondat se omne seculum dimisso usque ad mortem in monasterio serbiat Deo. ⁸¹ Si autem non per cupiditate set per mortis periculum incurrit III annos peniteat in pane et aqua et duos annos abstineat se a uino et a carne et dimittat serbo /f. 188 v./ aut ancilla ingenua. ⁸² Et per duos annos elemosinas faciat et post IIII or annos iudicium sacerdotis comunicet. ⁸³ Si quis falsum testimonium dicens ut placeat proximo suo primum qualem fratri inposuit tale iudicium damnetur iudicii sacerdoti. ⁸⁴ Mendacem uirum per ignorantiam et non nocuit confiteatur ei et L^a psalmos dicat. ⁸⁵ Si quis falsum testimonium ut alium noceat testificatur si episcopus est VII annos peniteat; presbiter V; diaconus IIII; subdiaconus III; Clericus II. Laycus 1º periurus III annos peniteat. ⁸⁶ Si iurauerit aliquis in manu ominis layci nicil est. ⁸⁷ Si in manu episcopi seu presbiteri uel diaconi aut in eglesia seu in cruce consecrata VII. annos peniteat. ⁸⁸ Si in cruce non consecrata 1º anno peniteat.

VII Incipit de usura et cupiditate et auaritia et qui ospites non recipiunt et qui mandata euangelia non impleuerint.

⁸⁹ Si quis ussuras undecumque exegerit III annos peniteat in pane et aqua. ⁹⁰ Qui permanet in auaritia alienetur. ⁹¹ Quicumque ospites non recipiunt in domo /fol. 189/ sua sicut Dominus precepit et celorum regna promisit quando tempore ospitem non receperit et mandata euangelica non impleuerit nec pedes lauerit nec elemosinas fecerit tanto tempore peniteat [peniteat, raspado, repetido] in pane et aqua. ⁹² Quicumque clerus abet superflua donet pauperibus.

[VIII] De alio penitente.

⁹³ Tesaurizans superflua in crastinum tempus per ignorantiam tribuantur illa pauperibus. ⁹⁴ Si autem per contemtum arguentium se non emendauerit elemosina et ieiunio sanetur iudicium sacerdoti. ⁹⁵ Qui repetit auferenti que sua sunt Deum contra interdictum tribuat in gentibus qui repetibit pro quibus Dominus dicit: Venite benedicti patris mei et cetera. ⁹⁶ Iste talis quanto tempore sic mansit tanto tempore sic uibet nullatenus leto. ⁹⁷ Sin autem abscidatur si autem penitentie tempore quia uiuit in contradictione

steterit. tanto in penitentia semotus uiuit. ¹⁰⁸ Si quis cupidus aut auarus aut superbus aut ebriosus aut fratrem /fol. 189 v./ suum odium abuerit uel alia eius similia que dinumerare longum est III. annos peniteat in pane et aqua et iusta uires saus elemosinas faciat.

[IX] Incipit de ira et tristitia de odiam maledictum detractionem et inuidia.

¹⁰⁹ Si quis fratrem suum contristat iuste uel iniuste conceptu rancorem eius satisfaciat et sic oret. ¹¹⁰ Si autem impossibile recipere abeat penitentiam secundum iudicium sacerdotis. ¹¹¹ Hiis autem qui non recipit eum quanto tempore in placauilis extiterit tantum peniteat in pane et aqua. Quia qui odit fratrem suum omicida est. ¹¹² Fratrem cum furore maledicens aliquem satisfaciat ei. et VII. d[i]es peniteat semotus in pane et aqua. ¹¹³ Qui uerba agriora et iniuriosa cum pallore aut rouore uel tremore XL dies peniteat in pane et aqua. ¹¹⁴ Qui mentem tantum reo sit commotionem satisfaciat ei que illum comouit. ¹¹⁵ Si autem iterat abscidatur a cetu fratum donec alacer /fol. 190/ letusque incedat et VII dies peniteat. ¹¹⁶ Dilecto suo quiausa inuidia detrayt uel liuenter audit detraente VII dies peniteat. ¹¹⁷ Si quis delaturam fecerit quod detestabilis est III annos peniteat in pane et aqua. ¹¹⁸ Si quis presbiter penitentiam morientibus negat reus erit animarum. Quia Dominus ayt: Quacumque ora peccator conuersus fuerit non morietur et qui non penitet modo penitet in umbra mortis absque termino. ¹¹⁹ Qui uero timet Deum per penitentiam inlustratur. Omnis penitentia miseranda est. Peccata remmittit et reseruat contritum ominem sanat. Tristem exilarat. Vitam de interitum restaurat. Honorem renobat. Fiduciam reformat. Gratiamente abundantiorem refundit.

[X] ¹²⁰ Si quis in pugnacione cogitationis semen fuderit XV dies peniteat. ¹²¹ Quandiu in luditur fornicaria cogitatione tepidus ei reputabitur et plures dies quanto exigerit /fol. 190 v./ diuturnas cogitationes tanto peniteat in pane et aqua. ¹²² Si quis insomnis uolumtate pollitus est surgat et abluat se aqua munda es post hec in eglesia aut in uno loco canat ienua flectendo XX spalmos (*sic*) et in crastinum cum pane et aque uiuat et uni-[us] cuique psalmo dicat III Deus miserere. ¹²³ Item Si quis insomnis peccat siue pollitus es sine uolumtate XV psalmis canat et per singulos in finem dicat III bus uicibus versum Deus in adiutorium meum inten(de) et reliqua. ¹²⁴ Peccans non pollitus dicat XXIII^{or} psalmos cum gloria. ¹²⁵ Si quis dormiens in eglesia semen fuderit III dies peniteat.

¹²⁶ Nunc de ludis puerilibus priorum statuta nostrorum per manus pueri solis sermocinantes XII dies peniteat.

¹²⁷ Osculum non simpliciter facientes XXII dies peniteat. ¹²⁸ Illecebrosum osculum sine inquinamento XXXIII dies peniteat. ¹²⁹ Cum inquinamento autem sine complexu LXXa dies peniteat.

/fol. 191/ ¹³⁰ Puer qui sacrificium comunicat et peccat cum pecude LXX dies peniteat. ¹³¹ Pueri ante XII annos se inuicem quoquinquantes et confessi fuerint antequam comunicent LXX dies peniteat. ¹³² Si iterauerint

101 qui odit=omicida est: I Joan. 3, 15.

108 Quacumque ora=absque termino?

post penitentiam LXXX dies peniteant.¹²⁴ Si uero frequenter reparentur et VII^m annos peniteant.

XI¹²⁵ Dum ambulaueris uiam aut sederis in uno loco manibus operando. et recitaueris totum psalterium cum intentione mentis constat pro uno die in penitentie ad libram panis et aque.

¹²⁶ Si recitaueris missas II as, una flectendo genua, alia stante in eglesia aut in uno loco, similiter intret pro uno die in penitentia.¹²⁷ Et qui fuerit somnulentus auti infirmus. uel cogitationibus uagans recitet stante psalmos X et genua flectendo X usque compleat missas II as.¹²⁸ Item Dum recitaueris una missa prostratus toto corpore tensus stet ipsa sola pro V dies in penitentia in pane et aque /fol. 191 v./¹²⁹ Et qui abstinuerit se uno anno a uino et ab omni carne exceptis sollemnitates et omnes dies apostolorum siue octauas Pasce et de Natibilitate intret pro III. quadragesimas ad libram panis et aqua. et det pretio ualente denario in pauperibus quod sunt sextarios tres gallicanes intrat pro I die in penitentia.¹³⁰ Et qui dederit solidos V. quod sunt g[a]ll[i]c[an]es m[o]d[io]s XV intret pro una quadragesima in penitencia.

[XII] DE OBSERBATIONE BABTISMI

¹³¹ Docet beatus Iheronimus de obserbatione babtismati dicens: Karissimi sacerdotes quod semper adobtabit Dominus ad bonum opus teneamus catholicam fidem disciplinam: Vos estis electos gentium rectores populum Sic enim ad Moysen Dominus ayt: Si non fueris locutus ut se custodiat impius ab iniuitate sua ille autem ab inpietate sua periet sanguine cius de manu tua requiram dicit Dominus s(i uel ?) sacerdos pro filiorum suorum /fol. 192/ iniuitatibus damnatus est. scilicet eos admonuit delinquentis set non acrius ut oportebat redarguit et pro eorum culpas. Ille supplicium deditus permanendus est.

¹³² Si quis filios quos per babtismum et labacrum regenerationis suscep- perunt semper eos admoneant ut caste et recte pie et sobrie uibant qui inter Deum et ominem fideiuosores pro eos extiterunt ad Deum.¹³³ Cabendum est nec filii eorum quod absit ipse qui filium suum suscepit in babtismum. neque ipsi neque filii eius in conglutinatione polluendo se commisceat. Isti namque sunt filii spirituales.¹³⁴ Quum eiusdem que filios alios usque XIII^a generatione obserbanda sit cautio.¹³⁵ Tamen et ipse qui filios suscepit in babtismo sibe uirum uel femina tantum in eis ingerat sollicitudo ut in eternum septies generatio ad copulandum perueniatur.¹³⁶ Item namque fratres unius patris aut matris usque VII gradum [.....] /192 v./ et in VIII^o copulandi.¹³⁷ Si quis autem de ipsis qui per caritatem Christi ipsis inter se ad locutionem conpatres fuerunt. Qui per oleum et crisma in amoren Christi coniuncti sunt et post hec ad conglutinatione pollutionis peruererint disiungendi sunt et agenda sit eis penitentia annos

131 Karissimi sacerdotes=populorum?

Si non fueris locutus=de mano tua requiram: Cf. Ezec. 33, 8.

XIII^o et post hec matri reconcilietur sinu eglesie.¹³⁵ Et ipse qui filium spiritualem in coniungio copulauerit et notum fuerit episcopum uel sacerdoti retrudendi sunt in supplicium penitentie annos XXI et post istam lamentationem publicam matri reconcilietur sinu eglesie.¹³⁶ Si quis autem pater cum filia aut frater cum sorore se comiscuerint retrudendi sunt in monasterio in penitentia quanto uixerint. Et qui hec adinplere noluerint pars illorum sit cum Iuda traditore. et post discessu uite illorum corpus eorum cum aliis terre sepulture non tradatur.¹³⁷ Item et de ancillas Christi /fol. 193/ qui cum eas ad deformitate peruererit CC. flagella suscipiat et publicam penitentiam agantur annos XI.¹³⁸ Et si quis mulier qui uiros ad benedicentes barbas succenderint sibe qui capillos in sola fronte benedictos tonserint et postea quod absit ad deformitate peruererint agenda sit eis penitentia. annos VII.¹³⁹ Si quis aepiscopus aut presbiter sibe diaconus crimen capitale comiserint aut testimonium falsum dixerint ab officii ordine deponendi sunt et in monasterio retrudantur.¹⁴⁰ Et ibi quando uinxerint laycam communionem accipient.¹⁴¹ Si qua mulier qui duos fratres aut si quis uir qui duas sorores habuerint accomunione abstineatur usque ad mortem.¹⁴² Si autem infirmari ceperit a morte pro misericordia comunicetur.¹⁴³ Si uero superuixerit et deinde firmitate conualuerit agat penitentia matrimonio soluto quantum postea uixerit. /f. 193 v./¹⁴⁴ Si quis preuignam duxerit a comunione segregetur usque in finem.¹⁴⁵ Si quis omicidium uolumtarie fecerit ad ianuam eglesie catholice subiciat et communionem in exitum uite sue recipiat et X annos peniteat.¹⁴⁶ Si autem non uolumtarie set casu aliquo omecidium fecerit. V. annos peniteat et sic comunicet.¹⁴⁷ Si qua mulier per adulterium conceperit et occiderit filium in utero aut iam natum [nec] in finem accipiat communionem quia geminabit scelum.¹⁴⁸ Si quis adulterium casum comiserit VII annos peniteat. Complens autem reddatur secundum pristinos grados.

[XIII] DE EBRIETATE

¹⁵⁰ Sacerdos abba siue confessores uetetur ebrietas quia omnem uitiorum fomes ac nutrix est.¹⁵¹ Ita ista agimus ut quem ebrium uel semel probatum XXX^a dies peniteat aut LXX^a flagella suscipiat¹⁵² ebrietas est autem omnia mala litis. Primum autem tollit memoriam ebitat /fol. 194/ sensum neclegit mentem confundet intellectum obtundit uisum turbat uenas, obturat auditum infirmat nerbos subertit incestum inuolbit lingua deuilitat membra aytat somnum periit misteria obtundit anima maculat corpus et oninem (sic) extermint. et abisit aut quit agat nescit. Et neque ebriosi regnum Dei possidebunt.¹⁵³ Si quis laycus fidelis per ebrietatem uomitum facit XL dies peniteat.¹⁵⁴ Si quis monacus per ebrietatem uomitum facit LX^a dies peniteat.¹⁵⁵ Si quis episcopus se inebriauerit deponatur ab ordine.¹⁵⁶ Si quis conuersus aut deo uota per ebrietatem uomitum fecerit LXXX^a dies peniteat.¹⁵⁷ Si puer cum alio fornicauerit CCC flagella suscipiat et III annos peniteat.¹⁵⁸ Mulier VII mense debet abstinere a uiro suo quando concepta est ante quam pariat et non fecerit fornicat et III annos peniteat.¹⁵⁹ Si quis christia-

nus cogitatione semen fuderit XX dies peniteat.¹⁶² Si quis christianus abuerit filium et sine baptismare /fol. 194 v./ mortuus fuerit, parentes eius agant penitentiam annos III.¹⁶³ Si mulier concepta fuerit et per poculum occiderit filium aut per qualiuet arte XXI annos peniteat.¹⁶⁴ Si quis monacus sodomitum fecerit XII annos peniteat et a sacerdotio deponatur.¹⁶⁵ Si quis con (sic) quadrupedia conuenit XI annos peniteat.¹⁶⁶ Si quis conuersus fornicationem fecerit VII annos peniteat.¹⁶⁷ Qui cum matrem suam fornicauerit quadraginta annos peniteat in pane et aque et non accedat ad manducandum aut ab uibendum nisi per dies dominicos.¹⁶⁸ Si quis presbiter aut diaconus cum deuota aut conuersa fornicauerit XVI annos peniteat.

¹⁶⁹ Si quis sacerdos de hactu mulieris quoinquinatus fuerit LX dies peniteat.¹⁷⁰ Si mulier cum se ipsa coytum abet et intuerit uirum alienum in concupiscientia III annos peniteat.

¹⁷¹ Si quis abbatii aut presbiter uel diaconus absque iussu episcopi in uilla ausus fuerit comunicare absque ulla infirmitate uel actio uirum aut femina L^a flagella accipiat aut V dies peniteat /fol. 195/.

[XIV] ALIA

¹⁷² Placuit ut corpus defuncti in templo Domini non sepellientur nisi tantum martirum.¹⁷³ Super defunctum nullum carmen sit funeris nisi canora psallentium et indulgentiam et psalmistam.¹⁷⁴ Quicumque defunctum deosculatus fuerit. I. anno peniteat et ultra non comittat et sic comunicet.¹⁷⁵ Si christianus filios suos heresis tradiderit oblatio eius in eglesia non recipiatur et ipse procul sit a comunione.¹⁷⁶ Si puella christiana in coniungio ereticum copulauerit excomunicentur et parentes eorum V. annos peniteant. et sic comunicent.¹⁷⁷ Si presbiter filios suos heresis tradiderit in coniungio auferratur ab eo sacerdotium et cunctis diebus uite non communicet quia se ipsum diabolum tradidit et eglesiam Dei condemnabit.¹⁷⁸ Si christianus per ueneno aut per gladio in mortem se ipsum tradidit memoria eius in eglesia non fiat.¹⁷⁹ Si quis per auaritiam aut per linguam dolosam domum suam conturbat, publicam agat penitentiam. /fol. 195 v./ XL^a dies et ultra non committat.

¹⁸⁰ Si quis fratrem suum odit sine causa non communicet nec oblatio eius recipiatur in eglesia et VI. annos peniteat. et non communicet anno integro.

¹⁸¹ Christianus qui per tres dominicos ad eglesiam non conuenerit XL dies peniteat.¹⁸² Christianus qui in Natiuitate aut die Pasce uel sanctum Penticosten non communicauerit publicam agat penitentiam menses VI et sic communicet.

¹⁸³ Christianus cum iudea aut gentile fornicauerit VII annos peniteat et sic communicet.^{183 bis} Qui cum uxore aliena fornicauerit aut cum uxore fratri sui aut cum subrina aut cum concubina patri sui omnibus diebus uite sue supplicam (sic). agat penitentiam et tantum in Natibilitate Domini et in Pasca communicet. quia pars umicida est.¹⁸⁴ Qui uero cum ancilla christiana fornicauerit VII annos peniteat et si communicet.¹⁸⁵ Christianus abens duas uxores non communicet nec oblatio eius in eglesia recipiatur. donec relinquat postera et VII annos peniteat et sic communicet.

/fol. 196/ ¹⁸⁶ Christianus abens uxorem et concubina similem agat penitentiam annos VII. et dimittat concubina et sic comunicet quia pars omicida est ¹⁸⁷ Et christiana habens maritum fornicauerit cum alienum rea erit morte. ¹⁸⁸ Si christianus uolumtarie omicidium fecerit omnibus diebus uite sue publicam agat penitentia et in exitu uite sue comunicet. ¹⁸⁹ Si christianus fidem Christi negaberit et iterum conversus fuerit ad fidem Christi similem agat penitentiam omnibus diebus uite sue Domino dicente: qui peccat in Spiritu Sancto non remituntur ei nisi qui adflixerit animam suam pro eo omni tempore.

¹⁹⁰ Si christianus ad prandium gentilium fuerit XL^a dies peniteat et si comunicet.

¹⁹¹ Sacerdos ad prandium populorum non accedat quia ab initio seculi est ut cum publicanis non conuerset. ¹⁹² Sacerdotes pro peccata populi damnantur si eos peccantes et errantes non arguerint. ¹⁹³ Qui aderet meretricem unum corpus eficitur Et qui aderet deum unus est spiritus. Per eum qui uiuit et regnat in secula seculorum. Amen. |

FRAY JUSTO PÉREZ DE URBEL

LUIS VÁZQUEZ DE PARCA

189 qui peccat=omni tempore: Cf. Matth. 12, 32.

193 Qui aderet meretricem=unus est spiritus: 1 Cor. 6, 16=17,